

پاسخ «نه» پدر و مادر یک دختر به قیمت جانشان تمام شد

ارتکاب ۲ جنایت از سوی خواستگار عصبانی

خواستگار عصبانی

با مشخص شدن هویت ۲ مقتول به نام‌های گل‌بهار و سلیمان و بررسی در خصوص جنایت معلوم شد فردی به هویت مهدی پس از خواستگاری دختر مورد علاقه‌اش وقتی با مخالفت والدین این دختر روبه‌رو شده، با چاقو به سوی پدر و مادر دختر مورد علاقه حمله‌ور شده و آنها را قتل می‌رساند.

سرهنگ آزرده افزود: ادامه تحقیقات مشخص کرد مهدی (خواستگار عصبانی) پس از اطلاع از مرگ والدین دختر مورد علاقه‌اش، با چاقو خودزنی کرده که با انتقال به بیمارستان تحت مداواست.

بازداشت موقت

با جمع‌بندی این اطلاعات و عزیمت ماموران به بیمارستان، عامل ۲ جنایت دستگیر و تحقیق از وی آغاز شد. متهم در تحقیقات مقدماتی اعتراف کرد از چندی پیش به دختر مقتولان علاقه پیدا کرده و در چندین نوبت او را خواستگاری کرده

گروه حوادث: جوان خواستگار وقتی با مخالفت والدین دختر مورد علاقه‌اش برای ازدواج روبه‌رو شد، در اقدامی جنون‌آمیز با چاقو به سوی والدین دختر مورد علاقه‌اش حمله‌ور شد و آنها را به قتل رساند.

سرهنگ آزرده، رئیس پلیس آگاهی استان مازندران در این باره به «جام‌جم» گفت: به دنبال تماس مسوولان یکی از مراکز درمانی شهرستان تنکابن با پلیس آگاهی مبنی بر انتقال ۲ مجروح بدحال که با چاقو مورد حمله قرار گرفته و در یک قدمی مرگ قرار دارند، ماموران با عزیمت به محل به بررسی موضوع پرداختند و مشخص شد ۲ فرد مجروح، زن و شوهر هستند.

رئیس پلیس آگاهی مازندران افزود: در حالی که تحقیقات در خصوص علت و انگیزه‌های این حادثه ادامه داشت، زن و شوهر مجروح بر اثر شدت جراحات جان خود را از دست دادند. به دنبال این حادثه و دستور بازپرس ویژه قتل داسرای تنکابن، پرونده به پلیس آگاهی ارجاع و تحقیق در این زمینه آغاز شد.

بودم اما هر بار با پاسخ منفی از سوی آنها روبه‌رو می‌شدم.

متهم افزود: در آخرین مرحله وقتی بار دیگر با پاسخ منفی برای ازدواج روبه‌رو شدم، با چاقوی نامتعارفی که به همراه داشتم، به سوی آنها حمله‌ور شدم و پس از ارتکاب جنایت قصد خودکشی داشتم که نجات پیدا کردم. به دنبال این اعترافات، متهم با صدور قرار بازداشت موقت در اختیار کارآگاهان پلیس آگاهی قرار گرفت تا در این ارتباط تحقیقات تکمیلی انجام گیرد.

رئیس پلیس آگاهی استان مازندران با هشدار به استفاده از چاقوی نامتعارف گفت: متأسفانه حمل چاقوهای نامتعارف مانند قمه و قداره و شمشیر موجب بروز حوادث دلخراشی می‌شود که نمونه آن را در این پرونده شاهد هستیم.

وی افزود: یک لحظه عصبانیت برای فردی که چاقوی نامتعارف حمل می‌کند، کافی است تا او را وادار به ارتکاب عملی کند که قطعاً پیامد آن پشیمانی است که گاه غیرقابل جبران است. پس باید هوشیار بود و از حمل این چاقوها جدا اجتناب کرد.

